Chữ số 8 thuộc hàng phần mười, chữ số 9 thuộc hàng phần trăm, chữ số 2

thuộc hàng phần nghìn.

2. Cách đọc và viết số thập phân

a. Cách đọc

Quy tắc: Đọc phần nguyên + "phẩy" + đọc phần thập phân.

Ví dụ 1: Số 12,75 đọc là "mười hai phẩy bảy mươi lăm".

Ví dụ 2: Số 0,109 đọc là "không phẩy một trăm linh chín".

b. Cách viết

Quy tắc: Viết phần nguyên + dấu phẩy + viết phần thập phân.

Ví dụ 1: "Năm mươi sáu phẩy hai mươi ba" viết là 56,23.

Ví dụ 2: "Không phẩy không trăm linh bảy" viết là 0,007.

3. So sánh hai số thập phân

Để so sánh hai số thập phân, chúng ta thực hiện theo các bước sau: